
 Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Ёдвинская средняя общеобразовательная школа» 

пст Ёдва 

 

Приказ 

 От 12.05.2022г.                                                                        01-06/135 
 
О внесении изменений и дополнений в основные образовательные программы 

начального общего, основного общего в МОУ «Ёдвинская СОШ» на 2022-2023 учебный 

год  

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ст. 12, 13, 32), в целях обеспечения нормативно-правовых 

условий организации образовательной деятельности МОУ «Ёдвинская СОШ» в 2022-2023 

учебном году, на основании решения Педагогического совета (протокол от 14.04.2022 г. 

№ 8), Управляющего совета (протокол от 13.04.2022 № 4), 

приказываю: 

1. Внести и утвердить изменения в основные образовательные программы (далее - ООП) 

(приказ от 08.06.2021 г. № 01-06/155) согласно приложениям: 

1.1.п.III«Организационный раздел ООП начального общего образования» (приложение 1); 

1.2. п.III «Организационный раздел ООП основного общего образования» (приложение 2); 

1.3. п.III «Организационный раздел ООП среднего общего образования (приложение 3). 

2. Ответственному за сайт Слободянюку О.М. разместить копию приказа на официальном 

сайте в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», 

в срок до «01» июня  2022 г. 

3. Контроль по исполнению данного приказа возложить на ЗД по УВР Бозову Н.И. 

 
Директор школы                                                                                          И.А. Слободянюк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 12.05.2022 №01-06/135 

3.2. Годовой план внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год  

Название, 

руководитель 

Дни недели, время, классы 

Понедельник  Вторник  Среда Четверг Пятница  Суббота 

1-4 классы 

«В мире цвета»  

Кифель Е.В. 

15.00-15.45 

(1-4кл) 

   15.00-15.45 

(1-4кл) 

 

ОФП  

Тюрина Н.И. 

 14.00-

14.45 

(1-4кл) 

  14.00-14.45 

(1-4кл) 

 

«Занимательная 

грамматика» 

Кифель Е.В. 

  15.00-

15.45 

(1-4кл) 

   

«Математическая 

шкатулка» 

Мариновская 

С.А. 

   14.00-

14.45 

(1-4кл) 

  

«Театральный» 

Таран Е.И. 

 15.00-

15.45 

(1-4кл) 

16.00-

16.45 

(1-4кл) 

   

«Стань 

успешным» 

Мариновская 

С.А. 

    15.00-15.45 

(4кл) 

 

«Удивительный 

мир книги» 

Мариновская 

С.А. 

15.00-15.45 

(1-4кл) 

     

 
3.3. Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

Календарный учебный график МОУ «Ёдвинская СОШ» на 2022/2023 учебный год 

является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. 
Нормативную базу календарного учебного графика образовательного учреждения 

составляют: 
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-

ФЗ; 

- приказ министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 

Режим функционирования устанавливается в соответствии с санитарными правилами, 

утвержденные  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 года № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 2 Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Уставом 

образовательного учреждения и правилами внутреннего распорядка. При составлении 

календарного учебного графика учтено мнение Совета обучающихся, Управляющего 

совета образовательной организации. 

 



1. Календарные периоды учебного года 

 

1.1. Дата начала учебного года: 01.09.2022 г. 

1.2. Дата окончания учебного года (1-8, 10 классы): 25.05.2023 г. 
1.3. Дата окончания учебного года 9 и 11 классов по завершению итоговой аттестации. 

1.4. Продолжительность учебного года: 
- 1 класс - 33 недели; 

- 2-11 классы - 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

Образовательный процесс проводится во время учебного года. Продолжительность 

учебного года в 1 классах – не менее 33 недель; во 2-11 классах - не менее 34 недель без 

учета государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 

дней, летом не менее 8 календарных недель. Для обучающихся первых классов в течение 
года устанавливаются дополнительные недельные каникулы. 

Учебный год делится на четверти во 2-11 классах, являющиеся периодами, за которые 
выставляются отметки за освоение образовательной программы. В случае необходимости 

предусматривается освоение образовательной программы с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 
2.1. Продолжительность учебных периодов 1-11-е классы 

 
Учебный период 

Дата Продолжительность 
Начало Окончание 

Количество учебных 
недель 

Количество учебных 

дней 1-4 класс/5-11 

класс 

I четверть 01.09.2022 
27.10.2022 8 

41/49 

II четверть 
07.11.2022 

30.12.2022 
8 

40/47 

III четверть 09.01.2023 18.03.2023 10/9(1 класс) 51 (44 для 1 кл.)/61 

IV четверть 30.03.2023 25.05.2022 8 36/43 

Итого в учебном году без учета ГИА*9,11класс 
**10 класс 

34 

(33 для 1 класса) 

168/200 

(161 для 1 класса) 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

**Без учета учебных сборов для обучающихся 10 класса 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 1-11 классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2022 06.11.2022 10 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2022 10 

Дополнительные каникулы 

для 1 класса 
14.02.2022 20.02.2022 7 

Весенние каникулы 20.03.2022 29.03.2023 10 

Итого 30/37 (для 1 класса) 

Летние каникулы*** 26.05.2023 31.08.2023 98 

Праздничные и выходные дни 23.02.2023; 24.02.2023; 08.03.2023; 01.05.2023; 08.05.2023; 09.05.2023 – 6 дней 



***В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

 

 

 

 

5. Расписание звонков и перемен 1-11-е классы* 

Урок 

Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1 класс I - II 

четверть 
1-11 

1 класс I - II 

четверть 
2-11 

1 9.00 - 9.35 9.00-9.45 9.35-10.05 9.45-10.05 

2 10.05-10.40 10.05-10.50 10.40-11.00 10.50-11.00 

3 11.00-11.35 11.00-11.45 11.35-12.05 11.45-12.05 

4 - 12.05-12.50 - 12.50-13.00 

5 - 13.00-13.45 - 13.45-13.55 

6 
- 13.55-14.40 - 14.40-14.50 

7 - 14.50-15.35 -  

* 1 и 2 класс объединены в класс-комплект 

6.Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация по итогам освоения образовательных программ по всем 

предметам учебного плана за учебный год на уровнях начального общего, основного 

общего и среднего общего образования проводится с 02.04.2023 года по 25.05.2023 года 

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 
Класс Предметы, по которым осуществляется промежуточная аттестация Сроки  

1-4 Русский язык, литературное чтение, родной язык (русский), литературное чтение на 

родном (русском) языке, математика, окружающий мир, иностранный 

язык(английский), музыка, изобразительное искусство, технология, физическая 

культура (теоретическая и практическая часть), государственный (коми) язык, 

основы религиозных культур и светской этики. 

02.04.2023 

25.05.2023 

 

3.4. Календарный план воспитательной работы НОО 2022-2023 учебный год 

 
Содержание деятельности, мероприятия Участники Сроки Ответственные 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

Данный модуль реализуется в соответствии с учебными планами внеурочной деятельности, расписанием 

внеурочной деятельности 

1. Презентация кружков и секций.  

2. Работа по оформлению документации рук. кружков. 

3. Составление расписания внеурочной деятельности. 

1-11 Сентябрь  Руководители 

кружков, 

ЗД по ВР 

Дни финансовой грамотности  1-11 В течение года Учитель истории 

Составление плана работы кружков и секций на 

каникулы 

1-11 По плану 

каникул 

Руководители 

кружков,ЗД по ВР 

Творческий отчет работы кружков 1-11 Май  Руководители 

кружков,ЗД по ВР 

Модуль «Ученическое самоуправление» 

Распределение поручений, выборы командиров 

классов  

1-4 Сентябрь  Кл.рук. 

Ярмарка  1-11 Октябрь, 

январь 

ЗД по ВР, кл.рук., 

ст.вожатый, 

родители 

Образовательная 

деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

1 2 
3 4 5 

6 
7 

8 
9 

10 11 

Урочная 21 23 23 23 32 33 35 36 36 37 37 

Внеурочная до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 
 



День влюблённых  1-11 Февраль  Актив школы, 

ст.вожатый 

День самоуправления, Международный день учителя 1-11 Октябрь  Актив школы 

Трудовые десанты Акция «Чистый двор» 1-11 В течение года Кл.рук. 

Новогодние праздники 1-11 Декабрь  Актив школы, 

ст.вожатый 

День чуткости 1-11 Март  Актив школы, 

ст.вожатый 

Акция «Спешите делать добро!»  В течение года Актив школы, 

волонтёры 

Ст.вожатый 

«Зелёный уголок» 1-11 В течение года Актив школы, 

учитель биологии 

«Мастерская Деда Мороза» 1-11 Декабрь-

январь 

Кл.рук. 

День рождение школы 1-11 январь ЗД по ВР, 

ст.вожатый 

День здоровья 1-11 Сентябрь, 

апрель 

Учитель 

физкультуры 

День памяти неизвестного солдата 1-11 3 декабря Ст.вожатый 

День Героев Отечества 1-11 9 декабря Ст.вожатый 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

1-11 27 января  

1. Классные часы «Планирование работы класса на 

2022-2023 учебный год» 

2. Выборы органов самоуправления в классах  

3. Выборы актива школы. 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

ст.вожатый 

Операция «Уголок» (проверка классных уголков, их 

функционирование). 

1-11 Октябрь  ЗД по ВР,  

Ст.вожатый 

Акция «Весенняя неделя добра» 1-11 Апрель  Ст.вожатый, 

кл.рук. 

Модуль «Профориентация» 

Акция «Чистый двор» 1-11 В течение года ЗД по ВР, кл.рук. 

Трудовые десанты  1-11 В течение года ЗД по ВР, кл.рук. 

Акция «Школьный участок» 1-11 Май-сентябрь Учитель биологии, 

учитель 

технологии 

Экологические субботники 1-11 В течение года Учитель 

географии и 

экологии 

Операция «Чистота» (проверка санитарного состояния 

кабинетов) 

1-11 Ежемесячно  Кл.рук. 

Подготовка к работе на пришкольном участке 

(выращивание рассады и т.п.) 

1-11 Март  Кл.рук. 

Акция: «Мир. Труд. Май» 1-11 Май  Ст.вож., актив 

школы 

Модуль «Работа с родителями» 

Уточнение сведений о родителях и составление базы 

данных о семьях учащихся 

1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Родительские собрания по классам «Начало учебного 

года», инструктажи по безопасности 

1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Общешкольные родительские собрания  Ноябрь, апрель ЗД по ВР 

Совместные праздники с родителями по классам 1-11 В течение года Кл.рук. 

Изучение удовлетворенности  школьной жизнью. 

Независимая оценка качества образования. 

1-11 Апрель  ЗД впо ВР, кл.рук. 

Организация летнего отдыха 1-11 Май  ЗД по ВР, кл.рук. 

Родительские собрания 1-11 В течение года Кл.рук. 

Консультации для родителей учащихся по вопросам 

воспитания, образования, профориентации и др. 

 В течение года  ЗД по ВР, кл.рук. 

Дни открытых дверей  Октябрь, март Администрация  

Работа родительских комитетов 1-11 В течение года Кл.рук., 

администрация 

Модуль «Школьный урок» 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок 1-11 1 сентября Педагог-



подготовки детей к действиям в условиях различного 

рода чрезвычайных ситуаций)    

организатор ОБЖ  

205 лет со дня рождения писателя Алексея 

Константиновича Толстого 

135 лет со дня рождения поэта Самуила Яковлевича 

Маршака 

155 лет со дня рождения писателя Максима Горького 

(урок литературы, «Разговоры о важном») 

1-11 5 сентября  Кл.рук., Учитель 

русского языка и 

литературы 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный 

ко Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

1-11 4 октября Педагог-

организатор ОБЖ 

Международный день школьных библиотек, 

библиотечный урок 

1-11 25 октября Библиотекарь  

120 лет со дня рождения Доронина Михаила 

Павловича, коми поэта и литературного критика 

85 лет со дня рождения Стахорского Дмитрия 

Васильевича, писателя 

130 лет со дня рождения поэтессы Марины Ивановны 

Цветаевой 

140 лет со дня рождения Чеусова Алексея 

Александровича, поэта и краеведа 

80 лет со дня рождения Афанасьева Евгения 

Степановича, коми писателя 

145 лет со дня рождения Лебедева Михаила 

Николаевича, коми писателя 

115 лет со дня рождения Латкина Владимира 

Павловича, коми поэта 

70 лет со дня рождения Некрасова Александра 

Васильевича, коми писателя 

110 лет со дня рождения Попова Серафима 

Алексеевича, народного поэта Коми АССР 

1-11 4 сентября 

 

11 сентября 

8 октября 

15 октября 

16 октября 

22 октября 

23 октября 

4 ноября 

26 декабря 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

Международный день родного языка 1-11 21 февраля Учитель русского 

языка и 

литературы 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный 

к празднованию Всемирного дня гражданской 

обороны) 

1-11 1 марта Педагог-

организатор ОБЖ 

Предметные недели: 

1. Начальных классов 

2. Языковая 

3. Неделя детской и юношеской книги 

 

1-4 

1-11 

1-11 

 

Ноябрь 

Март  

Апрель  

 

Учителя-

предметники 

Библиотекарь  

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это 

мы», 65 лет со дня запуска СССР первого 

искусственного спутника Земли 

1-11 12 апреля Кл.рук., учитель 

физики 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день 

пожарной охраны) 

1-11 30 апреля Педагог-

организатор ОБЖ 

День славянской письменности и культуры, урок 

литературы 

1-11 24 мая Учитель русского 

языка и 

литературы 

Экологический диктант, географический диктант 1-11 Октябрь - 

ноябрь 

Учитель 

географии и 

экологии 

Модуль «Классное руководство» 

Согласно программам воспитательной работы классных руководителей и календарному плану 

воспитательной работы, приуроченному к государственным и национальным праздникам, памятным датам и 

событиям РФ, РК и МО МР «Удорский» 

Заседание МО классных руководителей  1 раз в 

четверть 

ЗД по ВР 

Внеурочные занятия «Разговоры о важном» 1-11 Каждый 

понедельник 

Кл. рук 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Содержание планов воспитательной работы. 

2. Организация внеурочной деятельности. 

3. Диагностика воспитанности учащихся. 

4. Программы воспитательной работы. 

5. Проверка личных дел. 

 Сентябрь  ЗД по ВР, кл.рук. 



Контроль за воспитательным процессом: 

1. Эффективность форм и методов работы классных 

руководителей 1-го, 5-го классов (адаптация).  

2. Подготовка и проведение праздника «День 

учителя». 

3. Подготовка к проведению осенних праздников.  

4. Проверка дневников. 

5. Социально-психологическое тестирование. 

 Октябрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

 

 

 

Соц.педагог 

Индивидуальные собеседования с классными 

руководителями, помощь в подготовке мероприятий 

 В течение года ЗД по ВР, кл.рук. 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение классных часов 2-4, 6-7 классов. 

2.Работа по профилактике правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности. Мониторинг. 

 Ноябрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

Педагогические советы по вопросам воспитания  Декабрь, 

апрель 

ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение классных часов 8-11 классов. 

2.Работа по профилактике правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности. 

3. Работа по профилактике ДТП. 

4. Дежурство по школе. 

5. Подготовка к новогодним праздникам. 

 Декабрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

Контроль за воспитательным процессом: Формы и 

методы работы классных руководителей с 

родителями.    

 Январь  ЗД по ВР 

Кл. рук. 

Соц.педагог 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Работа классных руководителей по воспитанию 

гражданско-патриотических качеств учащихся. 

Подготовка и проведение месячника патриотического 

воспитания. 

2. Мониторинг по выявлению школьных факторов 

риска. 

 Февраль  ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Права родителей в ОУ. 

2. Контроль за организацией внеурочной 

деятельности. 

3. Работа классных руководителей по вовлечению 

учащихся к подготовке межрегиональных, 

республиканских творческих конкурсах. 

 Март  ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение родительских собраний.  

2. Диагностика уровня нравственной воспитанности. 

3. Дежурство по школе. 

4. Организация отдыха и  летней занятости учащихся. 

5.Организация ОППТ в 5-11 классах. 

 Апрель  ЗД по ВР 

Педагогический мониторинг эффективности 

воспитательного процесса, воспитательной системы 

 Апрель-май  ЗД по ВР 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

День знаний 

Праздник посвящения в ученики 

День здоровья 

Кросс нации 

Акция «Внимание: дети!» 

Акция «Подросток» 

1-11 Сентябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Чествование пожилых людей 

День учителя 

День отца 

Международный день школьных библиотек 

Акция «Подарок» 

Акция «Защита» 

1-11 Октябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

День матери, праздничный концерт 

Праздник Осени  

Акция «Здоровый образ жизни – это стильно!» 

День матери 

1-11 Ноябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 



День памяти погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов внутренних дел 

России 

«Папа, мама и я – спортивная семья» 

Общешкольное родительское собрание 

День народного единства 

Интеллектуальный марафон 

День неизвестного солдата 

День добровольца (волонтёра) в России 

Новогодние праздники 

День открытых дверей 

День Коституции Российской Федерации 

Мастерская деда Мороза 

Всемирный день борьбы со СПИДом 

День Героев Отечества 

1-11 Декабрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

День рождения школы 

Встреча выпускников 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады 

День освобождения Красной армией крупнейшего 

«лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – 

День памяти жертв Холокоста 

1-11 Январь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Месячник военно-патриотического воспитания 

День российской науки 

День Защитника Отечества 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества 

Лыжня России 

Международный день родного языка 

День Святого Валентина 

Всемирный день проявления доброты 

1-11 Февраль  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Концерт к Международному женскому дню 

День чуткости 

День воссоединения Крыма с Россией 

Всемирный день театра 

Методическая неделя 

1-11 Март  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Неделя детско-юношеской книги 

День космонавтики 

День памяти о геноциде советского народа нацистами 

и их пособниками в годы Великой Отечественной 

войны 

Всемирный день Земли 

День здоровья 

Мероприятия, посвящённые возрождению комплекса 

ГТО 

1-11 Апрель  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Акция «Чистый двор - чистый посёлок» 

Вахта памяти, 9 мая 

День детских общественных организаций России 

День славянской письменности и культуры 

Праздник Последнего звонка. 

Школьная линейка «На год мы стали взрослее»  (по 

итогам учебного года) 

День семьи 

1-11 Май  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

День защиты детей 

День России 

День памяти и скорби 

Выпускной бал 

Поход  

Организация детского оздоровительного лагеря 

1-11 Июнь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Акция «День народного единства» 4-11 4 ноября Ст.вожатый, актив 

школы 

Международный день толерантности 1-11 16 ноября Ст.вожатый, актив 

школы 

Международный день добровольца 4-11 5 декабря Ст.вожатый, 



волонтёры 

День Конституции Российской Федерации 1-11 12 декабря Кл.рук. 

Международный день защиты детей «Здравствуй, 

лето!» 

1-11 1 июня Ст.вожатый 

День Русского языка – Пушкинский день России 1-11 6 июня Ст.вожатый, 

волонтёры 

Акция «День России» 1-11 12 июня Ст.вожатый, 

волонтёры 

День памяти и скорби – день начала Великой 

Отечественной войны, акция «Свеча памяти» 

1-11 22 июня  Ст.вожатый, 

волонтёры 

Акция «Добрые уроки» (проведение тематических 

уроков (занятий) о добровольчестве и волонтерстве) 

1-11 Декабрь  ЗД по ВР, ст.вож., 

волонтёры 

Акция «Георгиевская ленточка» 1-11 Май  Ст.вож., актив 

школы 

Модуль «Школьные медиа» 

Выпуск стенгазет в классах 1-11 В течение года Редколлегия 

классов, кл.рук. 

Выпуск тематических стенгазет, посвященных 

знаменательным датам и значимым событиям школы 

1-11 В течение года Актив школы, 

ст.вожатый  

Видеопоздравления, конкурсные материалы 1-11 В течение года  Актив школы, 

ст.вожатый 

Модуль «Безопасность» 

Книжная выставка «Моя Россия – без терроризма»  Сентябрь  Библиотекарь  

Родительские собрания «Разъяснение особенностей 

поведения при захвате (попытке захвата) в заложники, 

совершении террористического акта, использовании 

взрывных устройств и стрелкового оружия» 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Классные часы: «Инструктаж по ТБ», «Школа 

безопасности», «Мой безопасный маршрут 

следования». 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

День солидарности в борьбе с терроризмом 1-11 3 сентября Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Акция «Внимание – дети!» 1-11 с 26.08.2021г. 

по 17.09.2021г. 

Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

День правовой помощи. Мероприятия, посвящённые 

Всемирному дню ребёнка. 

1-11 Ноябрь  Кл.рук. 

Профилактические мероприятия: «Пожарная 

безопасность», «Безопасность на водных объектах», 

«Безопасность дорожного движения», «Гражданская 

оборона и предупреждение ЧС», «Противодействие 

терроризму и экстремизму», «Информационная 

безопасность» 

1-11 В течение года Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Модуль «Профилактика социально-негативных явлений» 

Акция «Защита» 1-11 Октябрь  ЗД по ВР, кл.рук., 

ст.вожатый 

Заседания Совета профилактики  Раз в месяц Соц.педагог 

Неделя безопасности дорожного движения  1-11 25-29 сентября  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Операция «Подросток»  Май-сентябрь ЗД по ВР, 

соц.педагог 

Рейды в семьи учащихся, состоящих на профучётах  

Патронаж семей и детей, состоящих на профучёте 

1-11 В течение года ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Операция «Каникулы» 1-11 По плану 

каникул 

ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Профилактические беседы 1-11 В течение года Кл.рук., 

соц.педагог 

Встречи с представителями правоохранительных 

органов 

1-11 По 

согласованию 

Администрация  

Вечерние рейды  По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 



кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы работы с 

учащимися «группы риска» 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы по профилактике 

употребления ПАВ 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы психолого-

педагогического сопровождения образовательного 

процесса 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Конкурс плакатов «Экологический знак» 1-4 Сентябрь  Кл.рук. 

Оформление классных уголков  1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Стенд к Международному Дню толерантности. Акция 

«Мы разные, но мы вместе» 

 Ноябрь  Кл.рук., 

ст.вожатый 

Конкурс оформления фойе и зала для проведения 

новогодней елки.  

1-11 Декабрь  Кл.рук. 

Акция «Поможем зимующим птицам» 1-11 Декабрь  Кл.рук. 

Операция «Кормушка» 1-4 Январь  Ст.вож.,  кл. рук.  

Выставка поделок. Международная экологическая 

акция «Час Земли» 

1-11 Март  Учителя-

предметники 

Выставки рисунков, поделок, плакатов 1-11 В течение года Кл.рук., ЗД по ВР 

Модуль «Школа – территория здоровья» 

Кросс Нации 1-11 Сентябрь  Учитель 

физкультуры 

Соревнования «Снайпер»  1-4 Сентябрь  Учитель 

физкультуры 

Акция «ЗОЖ» 1-11 Ноябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

учитель 

физкультуры 

Всемирный день борьбы со СПИДом, акция «Дети 

против СПИДа» 

1-11 1 декабря Ст.вожатый, 

волонтёры 

1. Шахматы. 

2. Шашки. 

3.Фестиваль ГТО 

1-11 

1-4 

Октябрь  Учитель 

физкультуры 

Оформление стенда «Будь здоров!»  Ноябрь  Учитель 

физкультуры 

Веселые старты детей и родителей 

Лыжные гонки на приз Деда Мороза 

1-4 

1-4 

Декабрь  Учитель 

физкультуры 

Дартс 1-11 Январь  Учитель 

физкультуры 

Лыжня России 1-11 Февраль  Учитель 

физкультуры 

Акция «Единый день ГТО» 

Акция «Движение – это жизнь!» 

1-11 Март  Учитель 

физкультуры 

День здоровья 1-11 Апрель  Учитель 

физкультуры 

Президентские состязания 1-11 Сентябрь, май Учитель 

физкультуры 

Мини-футбол 

Бадминтон 

1-11 Май  Учитель 

физкультуры 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу от 12.05.2022 №01-06/135 

 

3.2. Годовой план внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 

Название, 

руководитель 

Дни недели, время, классы 

Понедельник  Вторник  Среда Четверг Пятница  Суббота 

5-9 классы 

«Робототехника» 

Слободянюк О.М. 

16.00-17.30 

(5-9кл) 

   16.00-17.30 

(5-9кл) 

 

«Школа 

волонтеров» 

Таран Е.И. 

15.30-17.00 

(5-9кл) 

 15.30-

17.00 

(5-9кл) 

15.30-

17.00 

(5-9кл) 

  

Волейбол  

Тюрина Н.И. 

18.00-18.45 

(5-9кл) 

   18.00-18.45 

(5-9кл) 

 

«Психология 

общения» 

Выборная Н.Д. 

  16.00-

16.45 

(5-6кл) 

   

«Музей.ru» 

Прядкина Г.М. 

    16.00-16.45 

(5-9кл) 

 

«Баскетбол»   

Слободянюк О.М. 

 18.00-

18.45 

(5-9кл) 

18.00-

18.45 

(5-9кл) 

   

«Математический 

практикум»  

Петровнина Е.Н. 

 16.00-

16.45 

(5-8кл) 

    

«Ораторское 

искусство»  

Непеина Д.А. 

16.00-16.45 

(5-9кл) 

     

«Юнармия» 

Слободянюк О.М. 

     16.00-

16.45 

(5-9кл) 

«Риторика» 

 Шмерчук З.А. 

 16.00-

16.45 

(5-9кл) 

 16.00-

16.45 

(5-9кл) 

  

«Стрельба»  

Слободянюк О.М. 

 16.00-

16.45 

(5-9кл) 

    

«Подготовка к 

ОГЭ. История» 

Непеин В.В.  

    16.00-17.00 

(9кл) 

 

«Подготовка к 

ОГЭ. Русский 

язык»  

Шмерчук З.А. 

  16.00-

17.00 

(9кл) 

   

«Подготовка к 

ОГЭ. Математика» 

Петровнина Е.Н. 

   16.00-

17.00 

(9кл) 

  

«Подготовка к 

ОГЭ. География»  

Прядкина Г.М. 

    16.00-17.00 

(9кл) 

 

«Подготовка к 

ОГЭ. Биология»  

16.00-17.00 

(9кл) 

     



Выборная Н.Д. 

«Подготовка к 

ОГЭ. 

Обществознание» 

Непеин В.В. 

 16.00-

17.00 

(9кл) 

    

 
3.3. Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

 

Календарный учебный график МОУ «Ёдвинская СОШ» на 2022/2023 учебный год 

является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. 
Нормативную базу календарного учебного графика образовательного учреждения 

составляют: 
- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-

ФЗ; 

- приказ министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 

Режим функционирования устанавливается в соответствии с санитарными правилами, 

утвержденные  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 года № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 2 Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Уставом 

образовательного учреждения и правилами внутреннего распорядка. При составлении 

календарного учебного графика учтено мнение Совета обучающихся, Управляющего 

совета образовательной организации. 

 

2. Календарные периоды учебного года 

 

2.1. Дата начала учебного года: 01.09.2022 г. 

2.2. Дата окончания учебного года (1-8, 10 классы): 25.05.2023 г. 
2.3. Дата окончания учебного года 9 и 11 классов по завершению итоговой аттестации. 

2.4. Продолжительность учебного года: 
- 1 класс - 33 недели; 

- 2-11 классы - 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

Образовательный процесс проводится во время учебного года. Продолжительность 

учебного года в 1 классах – не менее 33 недель; во 2-11 классах - не менее 34 недель без 

учета государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 

дней, летом не менее 8 календарных недель. Для обучающихся первых классов в течение 
года устанавливаются дополнительные недельные каникулы. 

Учебный год делится на четверти во 2-11 классах, являющиеся периодами, за которые 
выставляются отметки за освоение образовательной программы. В случае необходимости 

предусматривается освоение образовательной программы с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 
2.1. Продолжительность учебных периодов 1-11-е классы 



 
Учебный период 

Дата Продолжительность 
Начало Окончание 

Количество учебных 
недель 

Количество учебных 

дней 1-4 класс/5-11 

класс 

I четверть 01.09.2022 
27.10.2022 8 

41/49 

II четверть 
07.11.2022 

30.12.2022 
8 

40/47 

III четверть 09.01.2023 18.03.2023 10/9(1 класс) 51 (44 для 1 кл.)/61 

IV четверть 30.03.2023 25.05.2022 8 36/43 

Итого в учебном году без учета ГИА*9,11класс 
**10 класс 

34 

(33 для 1 класса) 

168/200 

(161 для 1 класса) 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

**Без учета учебных сборов для обучающихся 10 класса 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 1-11 классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2022 06.11.2022 10 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2022 10 

Дополнительные каникулы 

для 1 класса 
14.02.2022 20.02.2022 7 

Весенние каникулы 20.03.2022 29.03.2023 10 

Итого 30/37 (для 1 класса) 

Летние каникулы*** 26.05.2023 31.08.2023 98 

Праздничные и выходные дни 23.02.2023; 24.02.2023; 08.03.2023; 01.05.2023; 08.05.2023; 09.05.2023 – 6 дней 

***В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно  

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

 

 

 

 

5. Расписание звонков и перемен 1-11-е классы* 

Урок 

Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1 класс I - II 

четверть 
1-11 

1 класс I - II 

четверть 
2-11 

1 9.00 - 9.35 9.00-9.45 9.35-10.05 9.45-10.05 

2 10.05-10.40 10.05-10.50 10.40-11.00 10.50-11.00 

3 11.00-11.35 11.00-11.45 11.35-12.05 11.45-12.05 

4 - 12.05-12.50 - 12.50-13.00 

5 - 13.00-13.45 - 13.45-13.55 

6 
- 13.55-14.40 - 14.40-14.50 

Образовательная 

деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

1 2 
3 4 5 

6 
7 

8 
9 

10 11 

Урочная 21 23 23 23 32 33 35 36 36 37 37 

Внеурочная до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 
 



7 - 14.50-15.35 -  

* 1 и 2 класс объединены в класс-комплект 

6.Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация по итогам освоения образовательных программ по всем 

предметам учебного плана за учебный год на уровнях начального общего, основного 

общего и среднего общего образования проводится с 02.04.2023 года по 25.05.2023 года 

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

Класс Предметы, по которым осуществляется промежуточная аттестация Сроки  

5-9 Русский язык, литература, родной язык (русский), родная литература 

на родном (русском) языке, иностранный язык (английский), 

математика, алгебра, геометрия, информатика, история, 

обществознание, география, физика, химия, биология, музыка, 

изобразительное искусство, технология, ОБЖ, физическая культура 

(теоретическая и практическая часть), (теоретическая часть), 

государственный (коми) язык, ОДНКНР, черчение. Курсы: «По 

странам и континентам», «Основы финансовой грамотности», 

«Семьеведение». 

02.04.2023 

25.05.2023 

 

7. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах 

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся устанавливается 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

 

3.4. Календарный план воспитательной работы ООО 2022-2023 учебный год 

 
Содержание деятельности, мероприятия Участники Сроки Ответственные 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

Данный модуль реализуется в соответствии с учебными планами внеурочной деятельности, расписанием 

внеурочной деятельности 

1. Презентация кружков и секций.  

2. Работа по оформлению документации рук. 

кружков. 

3. Составление расписания внеурочной 

деятельности. 

1-11 Сентябрь  Руководители 

кружков, 

ЗД по ВР 

Дни финансовой грамотности  1-11 В течение года Учитель истории 

Составление плана работы кружков и секций на 

каникулы 

1-11 По плану 

каникул 

Руководители 

кружков, 

ЗД по ВР 

Творческий отчет работы кружков 1-11 Май  Руководители 

кружков, 

ЗД по ВР 

Модуль «Ученическое самоуправление» 

Распределение поручений, выборы командиров 

классов 

1-11 Сентябрь  Кл. рук 

Ярмарка  1-11 Октябрь, 

январь 

ЗД по ВР, кл.рук., 

ст.вожатый, 

родители 

День влюблённых  1-11 Февраль  Актив школы, 

ст.вожатый 

День самоуправления, Международный день 

учителя 

1-11 Октябрь  Актив школы 

Трудовые десанты Акция «Чистый двор» 1-11 В течение года Кл.рук. 

Акция «Подарок» 5-11 Октябрь, май Ст.вожатый, 

учитель технологии, 

актив школы 

Новогодние праздники 1-11 Декабрь  Актив школы, 

ст.вожатый 

День чуткости 1-11 Март  Актив школы, 



ст.вожатый 

Акция «Спешите делать добро!»  В течение года Актив школы, 

волонтёры 

Ст.вожатый 

«Зелёный уголок» 1-11 В течение года Актив школы, 

учитель биологии 

«Мастерская Деда Мороза» 1-11 Декабрь-

январь 

Кл.рук. 

День рождение школы 1-11 январь ЗД по ВР, 

ст.вожатый 

День здоровья 1-11 Сентябрь, 

апрель 

Учитель 

физкультуры 

День памяти неизвестного солдата 1-11 3 декабря Ст.вожатый 

День Героев Отечества 1-11 9 декабря Ст.вожатый 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады (1944 год) 

1-11 27 января  

1. Классные часы «Планирование работы класса 

на 2022-2023 учебный год» 

2. Выборы органов самоуправления в классах  

3. Выборы актива школы. 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., ст.вожатый 

Операция «Уголок» (проверка классных уголков, 

их функционирование). 

1-11 Октябрь  ЗД по ВР,  

Ст.вожатый 

Заседания актива  В течение года Ст.вожатый, актив 

школы 

Акция «Весенняя неделя добра» 1-11 Апрель  Ст.вожатый, кл.рук. 

Модуль «Профориентация» 

Акция «Чистый двор» 1-11 В течение года ЗД по ВР, кл.рук. 

Трудовые десанты  1-11 В течение года ЗД по ВР, кл.рук. 

Акция «Школьный участок» 1-11 Май-сентябрь Учитель биологии, 

учитель технологии 

Экологические субботники 1-11 В течение года Учитель географии 

и экологии 

Операция «Чистота» (проверка санитарного 

состояния кабинетов) 

1-11 Ежемесячно  Кл.рук. 

Акция «Месяц безопасного интернета» 5-11 Октябрь  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Анкетирование «Профессиональные намерения»  9-11 Декабрь  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Организация встреч учащихся 8-11 кл. с 

представителями учебных заведений. 

8-11 Январь  ЗД по ВР, ст.вож., 

кл.рук. 

Подготовка к работе на пришкольном участке 

(выращивание рассады и т.п.) 

1-11 Март  Кл.рук. 

Акция: «Мир. Труд. Май» 1-11 Май  Ст.вож., актив 

школы 

Участие в работе всероссийского 

профориентационного проекта  «ПроеКТОриЯ», 

«Билет в будущее» 

8-11 В течение года  Кл.рук., педагог-

организатор ОБЖ 

Модуль «Работа с родителями» 

Уточнение сведений о родителях и составление 

базы данных о семьях учащихся 

1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Родительские собрания по классам «Начало 

учебного года», инструктажи по безопасности 

1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Общешкольные родительские собрания  Ноябрь, апрель ЗД по ВР 

Совместные праздники с родителями по классам 1-11 В течение года Кл.рук. 

Изучение удовлетворенности  школьной жизнью. 

Независимая оценка качества образования. 

1-11 Апрель  ЗД впо ВР, кл.рук. 

Организация летнего отдыха 1-11 Май  ЗД по ВР, кл.рук. 

Родительские собрания 1-11 В течение года Кл.рук. 

Консультации для родителей учащихся по 

вопросам воспитания, образования, 

профориентации и др. 

 В течение года  ЗД по ВР, кл.рук. 

Дни открытых дверей  Октябрь, март Администрация  

Работа родительских комитетов 1-11 В течение года Кл.рук., 

администрация 



Родительское собрание в 9 классе «ОГЭ 2022» 9 Декабрь, 

апрель  

Кл.рук., 

администрация 

Модуль «Школьный урок» 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок 

подготовки детей к действиям в условиях 

различного рода чрезвычайных ситуаций) 

1-11 1 сентября Педагог-

организатор ОБЖ 

205 лет со дня рождения писателя Алексея 

Константиновича Толстого 

135 лет со дня рождения поэта Самуила 

Яковлевича Маршака 

155 лет со дня рождения писателя Максима 

Горького 

(урок литературы, «Разговоры о важном») 

1-11 5 сентября  

3 ноября 

28 марта 

Кл.рук., Учитель 

русского языка и 

литературы 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» 

(приуроченный ко Дню гражданской обороны 

Российской Федерации) 

1-11 4 октября Педагог-

организатор ОБЖ 

Международный день школьных библиотек, 

библиотечный урок 

1-11 25 октября Библиотекарь  

120 лет со дня рождения Доронина Михаила 

Павловича, коми поэта и литературного критика 

85 лет со дня рождения Стахорского Дмитрия 

Васильевича, писателя 

130 лет со дня рождения поэтессы Марины 

Ивановны Цветаевой 

140 лет со дня рождения Чеусова Алексея 

Александровича, поэта и краеведа 

80 лет со дня рождения Афанасьева Евгения 

Степановича, коми писателя 

145 лет со дня рождения Лебедева Михаила 

Николаевича, коми писателя 

115 лет со дня рождения Латкина Владимира 

Павловича, коми поэта 

70 лет со дня рождения Некрасова Александра 

Васильевича, коми писателя 

110 лет со дня рождения Попова Серафима 

Алексеевича, народного поэта Коми АССР 

5-11 4 сентября 

 

11 сентября 

8 октября 

15 октября 

16 октября 

22 октября 

23 октября 

4 ноября 

26 декабря 

Учитель русского 

языка и литературы 

День начала Нюрнбергского процесса, урок 

истории  

5-11 20 ноября Учитель истории и 

обществознания 

Единый урок «Права человека», урок 

обществознания 

5-11 10 декабря Учитель истории и 

обществознания 

Международный день родного языка 1-11 21 февраля Учитель русского 

языка и литературы 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» 

(приуроченный к празднованию Всемирного дня 

гражданской обороны) 

1-11 1 марта Педагог-

организатор ОБЖ 

Предметные недели: 

1. Начальных классов 

2. Языковая 

3. Неделя детской и юношеской книги 

 

1-4 

1-11 

1-11 

 

Ноябрь 

Март  

Апрель  

Учителя-

предметники  

Библиотекарь  

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – 

это мы», 65 лет со дня запуска СССР первого 

искусственного спутника Земли 

1-11 12 апреля Кл.рук., учитель 

физики 

Годовщина со дня катастрофы на Чернобыльской 

АЭС, урок физики 

5-11 24 апреля Учитель физики 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день 

пожарной охраны) 

1-11 30 апреля Педагог-

организатор ОБЖ 

День славянской письменности и культуры, урок 

литературы 

1-11 24 мая Учитель русского 

языка и литературы 

Экологический диктант, географический диктант 1-11 Октябрь - 

ноябрь 

Учитель географии 

и экологии 

Проведение консультаций по предметам ОГЭ и 

ЕГЭ 

9,11 В течение года Учителя-

предметники 

Модуль «Классное руководство» 

Согласно программам воспитательной работы классных руководителей и календарному плану 

воспитательной работы, приуроченному к государственным и национальным праздникам, памятным датам и 



событиям РФ, РК и МО МР «Удорский» 

Заседание МО классных руководителей  1 раз в 

четверть 

ЗД по ВР 

Внеурочные занятия «Разговоры о важном» 1-11 Каждый 

понедельник 

Кл. рук 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Содержание планов воспитательной работы. 

2. Организация внеурочной деятельности. 

3. Диагностика воспитанности учащихся. 

4. Программы воспитательной работы. 

5. Проверка личных дел. 

 Сентябрь  ЗД по ВР, кл.рук. 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Эффективность форм и методов работы 

классных руководителей 1-го, 5-го классов 

(адаптация).  

2. Подготовка и проведение праздника «День 

учителя». 

3. Подготовка к проведению осенних праздников.  

4. Проверка дневников. 

5. Социально-психологическое тестирование. 

 Октябрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

 

 

 

Соц.педагог 

Индивидуальные собеседования с классными 

руководителями, помощь в подготовке 

мероприятий 

 В течение года ЗД по ВР, кл.рук. 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение классных часов 2-4, 6-7 классов. 

2.Работа по профилактике правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности. Мониторинг. 

 Ноябрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

Педагогические советы по вопросам воспитания  Декабрь, 

апрель 

ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение классных часов 8-11 классов. 

2.Работа по профилактике правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности. 

3. Работа по профилактике ДТП. 

4. Дежурство по школе. 

5. Подготовка к новогодним праздникам. 

 Декабрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

Контроль за воспитательным процессом: Формы 

и методы работы классных руководителей с 

родителями.    

 Январь  ЗД по ВР 

Кл. рук. 

Соц.педагог 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Работа классных руководителей по 

воспитанию гражданско-патриотических качеств 

учащихся. Подготовка и проведение месячника 

патриотического воспитания. 

2. Мониторинг по выявлению школьных 

факторов риска. 

 Февраль  ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Права родителей в ОУ. 

2. Контроль за организацией внеурочной 

деятельности. 

3. Работа классных руководителей по 

вовлечению учащихся к подготовке 

межрегиональных, республиканских творческих 

конкурсах. 

 Март  ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение родительских собраний.  

2. Диагностика уровня нравственной 

воспитанности. 

3. Дежурство по школе. 

4. Организация отдыха и  летней занятости 

учащихся. 

5.Организация ОППТ в 5-11 классах. 

 Апрель  ЗД по ВР 

Педагогический мониторинг эффективности 

воспитательного процесса, воспитательной 

системы 

 Апрель-май  ЗД по ВР 



Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

День знаний 

Праздник посвящения в ученики 

День здоровья 

Кросс нации 

Акция «Внимание: дети!» 

Акция «Подросток» 

1-11 Сентябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Чествование пожилых людей 

День учителя 

День отца 

Международный день школьных библиотек 

Акция «Подарок» 

Акция «Защита» 

1-11 Октябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

День матери, праздничный концерт 

Праздник Осени  

Акция «Здоровый образ жизни – это стильно!» 

День матери 

День памяти погибших при исполнении 

служебных обязанностей сотрудников органов 

внутренних дел России 

«Папа, мама и я – спортивная семья» 

Общешкольное родительское собрание 

День народного единства 

1-11 Ноябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Интеллектуальный марафон 

День неизвестного солдата 

День добровольца (волонтёра) в России 

Новогодние праздники 

День открытых дверей 

День Коституции Российской Федерации 

Мастерская деда Мороза 

Всемирный день борьбы со СПИДом 

День Героев Отечества 

1-11 Декабрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

День рождения школы 

Встреча выпускников 

День полного освобождения Ленинграда от 

фашистской блокады 

День освобождения Красной армией 

крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау 

(Освенцима) – День памяти жертв Холокоста 

1-11 Январь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Месячник военно-патриотического воспитания 

День российской науки 

День Защитника Отечества 

День памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества 

Лыжня России 

Международный день родного языка 

День Святого Валентина 

Всемирный день проявления доброты 

1-11 Февраль  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Концерт к Международному женскому дню 

День чуткости 

День воссоединения Крыма с Россией 

Всемирный день театра 

Методическая неделя 

1-11 Март  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Неделя детско-юношеской книги 

День космонавтики 

День памяти о геноциде советского народа 

нацистами и их пособниками в годы Великой 

Отечественной войны 

Всемирный день Земли 

День здоровья 

Мероприятия, посвящённые возрождению 

комплекса ГТО 

1-11 Апрель  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Акция «Чистый двор - чистый посёлок» 

Вахта памяти, 9 мая 

День детских общественных организаций России 

1-11 Май  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 



День славянской письменности и культуры 

Праздник Последнего звонка. 

Школьная линейка «На год мы стали взрослее»  

(по итогам учебного года) 

День семьи 

День защиты детей 

День России 

День памяти и скорби 

Выпускной бал 

Поход  

Организация детского оздоровительного лагеря 

1-11 Июнь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, актив 

школы 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Акция «День народного единства» 4-11 4 ноября Ст.вожатый, актив 

школы 

Международный день толерантности 1-11 16 ноября Ст.вожатый, актив 

школы 

Международный день добровольца 5-11 5 декабря Ст.вожатый, 

волонтёры 

День Конституции Российской Федерации 1-11 12 декабря Кл.рук. 

Международный день защиты детей «Здравствуй, 

лето!» 

1-11 1 июня Ст.вожатый 

День Русского языка – Пушкинский день России 1-11 6 июня Ст.вожатый, 

волонтёры 

Акция «День России» 1-11 12 июня Ст.вожатый, 

волонтёры 

День памяти и скорби – день начала Великой 

Отечественной войны, акция «Свеча памяти» 

1-11 22 июня  Ст.вожатый, 

волонтёры 

Акция «Добрые уроки» (проведение 

тематических уроков (занятий) о 

добровольчестве и волонтерстве) 

1-11 Декабрь  ЗД по ВР, ст.вож., 

волонтёры 

Акция «Георгиевская ленточка» 1-11 Май  Ст.вож., актив 

школы 

Модуль «Школьные медиа» 

Выпуск стенгазет в классах 1-11 В течение года Редколлегия 

классов, кл.рук. 

Выпуск тематических стенгазет, посвященных 

знаменательным датам и значимым событиям 

школы 

1-11 В течение года Актив школы, 

ст.вожатый  

Выпуск школьная газета «Призма» (интересные 

материалы из школьной жизни учащихся, 

забавные факты, полезная информация) 

5-11  Актив школы, 

ст.вожатый 

Радиолинейки, посвященных знаменательным 

датам и значимым событиям школы 

5-11 В течение года  Актив школы, 

ст.вожатый 

Видеопоздравления, конкурсные материалы 1-11 В течение года  Актив школы, 

ст.вожатый 

Модуль «Безопасность» 

Книжная выставка «Моя Россия – без 

терроризма» 

 Сентябрь  Библиотекарь  

Родительские собрания «Разъяснение 

особенностей поведения при захвате (попытке 

захвата) в заложники, совершении 

террористического акта, использовании 

взрывных устройств и стрелкового оружия» 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Классные часы: «Инструктаж по ТБ», «Школа 

безопасности», «Мой безопасный маршрут 

следования». 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

День солидарности в борьбе с терроризмом 1-11 3 сентября Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Акция «Внимание – дети!» 1-11 с 26.08.2021г. 

по 17.09.2021г. 

Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

День правовой помощи. Мероприятия, 

посвящённые Всемирному дню ребёнка. 

1-11 Ноябрь  Кл.рук. 



Профилактические мероприятия: «Пожарная 

безопасность», «Безопасность на водных 

объектах», «Безопасность дорожного движения», 

«Гражданская оборона и предупреждение ЧС», 

«Противодействие терроризму и экстремизму», 

«Информационная безопасность» 

1-11 В течение года Кл.рук., 

преподаватель-

организатор ОБЖ 

Модуль «Профилактика социально-негативных явлений» 

Акция «Защита» 1-11 Октябрь  ЗД по ВР, кл.рук., 

ст.вожатый 

Заседания Совета профилактики  Раз в месяц Соц.педагог 

Неделя безопасности дорожного движения  1-11 25-29 сентября  Преподаватель-

организатор ОБЖ 

Операция «Подросток»  Май-сентябрь ЗД по ВР, 

соц.педагог 

Рейды в семьи учащихся, состоящих на 

профучётах  

Патронаж семей и детей, состоящих на 

профучёте 

1-11 В течение года ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Международный день борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом. Профилактическое занятие-

тренинг «Скажи НЕТ!» 

5-11 Март  Соц.педагог 

Операция «Каникулы» 1-11 По плану 

каникул 

ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Профилактические беседы 1-11 В течение года Кл.рук., соц.педагог 

Встречи с представителями правоохранительных 

органов 

1-11 По 

согласованию 

Администрация  

Вечерние рейды  По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы работы с 

учащимися «группы риска» 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы по 

профилактике употребления ПАВ 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы психолого-

педагогического сопровождения 

образовательного процесса 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Профилактика суицидальной направленности 5-11 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, кл.рук. 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление классных уголков  1-1 Сентябрь  Кл.рук. 

Стенд к Международному Дню толерантности. 

Акция «Мы разные, но мы вместе» 

 Ноябрь  Кл.рук., ст.вожатый 

Конкурс оформления фойе и зала для проведения 

новогодней елки.  

1-11 Декабрь  Кл.рук. 

Акция «Поможем зимующим птицам» 1-11 Декабрь  Кл.рук. 

Операция «Кормушка» 1-4 Январь  Ст.вож.,  кл. рук.  

Выставка поделок. Международная 

экологическая акция «Час Земли» 

1-11 Март  Учителя-

предметники 

Стенд «Никто не забыт, ничто не забыто» 5-11 Май  Ст.вож., актив 

школы 

Выставки рисунков, поделок, плакатов 1-11 В течение года Кл.рук., ЗД по ВР 

Модуль «Школа – территория здоровья» 

Кросс Нации 1-11 Сентябрь  Учитель 

физкультуры 

Акция «ЗОЖ»  Ноябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, учитель 

физкультуры 

Участие в спартакиаде школ района 5-11 В течение года Учитель 

физкультуры 

Всемирный день борьбы со СПИДом, акция 

«Дети против СПИДа» 

1-11 1 декабря Ст.вожатый, 

волонтёры 

1. Шахматы. 

2. Фестиваль ГТО 

1-11 

 

Октябрь  Учитель 

физкультуры 

Оформление стенда «Будь здоров!»  Ноябрь  Учитель 

физкультуры 



Новогодний волейбол 5-11 Декабрь  Учитель 

физкультуры 

Баскетбол 

Дартс 

5-11 

1-11 

Январь  Учитель 

физкультуры 

Лыжня России 1-11 Февраль  Учитель 

физкультуры 

Акция «Единый день ГТО» 

Акция «Движение – это жизнь!» 

1-11 Март  Учитель 

физкультуры 

День здоровья 1-11 Апрель  Учитель 

физкультуры 

Президентские состязания 1-11 Сентябрь, май Учитель 

физкультуры 

Мини-футбол 

Бадминтон 

1-11 Май  Учитель 

физкультуры 

    

 

Приложение 3 

к приказу от 12.05.2022 №01-06/135 

 

                                                                                
 

      

 

 
3.3. Календарный учебный график на 2022-2023 учебный год 

Календарный учебный график МОУ «Ёдвинская СОШ» на 2022/2023 учебный год 
является документом, регламентирующим организацию образовательного процесса. 

Нормативную базу календарного учебного графика образовательного учреждения 
составляют: 

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-
ФЗ; 

- приказ министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 №115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам- образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования». 

Режим функционирования устанавливается в соответствии с санитарными правилами, 

утвержденные  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

сентября 2020 года № 28 Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи» и Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 января 2021 года № 2 Об утверждении санитарных правил и 

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». Уставом 

образовательного учреждения и правилами внутреннего распорядка. При составлении 

календарного учебного графика учтено мнение Совета обучающихся, Управляющего 

совета образовательной организации. 

 

3. Календарные периоды учебного года 

 

3.1. Дата начала учебного года: 01.09.2022 г. 
3.2. Дата окончания учебного года (1-8, 10 классы): 25.05.2023 г. 

3.3. Дата окончания учебного года 9 и 11 классов по завершению итоговой аттестации. 
3.4. Продолжительность учебного года: 

- 1 класс - 33 недели; 
- 2-11 классы - 34 недели. 



2. Периоды образовательной деятельности 

Образовательный процесс проводится во время учебного года. Продолжительность 

учебного года в 1 классах – не менее 33 недель; во 2-11 классах - не менее 34 недель без 
учета государственной итоговой аттестации. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных 

дней, летом не менее 8 календарных недель. Для обучающихся первых классов в течение 
года устанавливаются дополнительные недельные каникулы. 

Учебный год делится на четверти во 2-11 классах, являющиеся периодами, за которые 
выставляются отметки за освоение образовательной программы. В случае необходимости 

предусматривается освоение образовательной программы с использованием электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. 

 
2.1. Продолжительность учебных периодов 1-11-е классы 

 
Учебный период 

Дата Продолжительность 
Начало Окончание 

Количество учебных 
недель 

Количество учебных 

дней 1-4 класс/5-11 

класс 

I четверть 01.09.2022 
27.10.2022 8 

41/49 

II четверть 
07.11.2022 

30.12.2022 
8 

40/47 

III четверть 09.01.2023 18.03.2023 10/9(1 класс) 51 (44 для 1 кл.)/61 

IV четверть 30.03.2023 25.05.2022 8 36/43 

Итого в учебном году без учета ГИА*9,11класс 
**10 класс 

34 

(33 для 1 класса) 

168/200 

(161 для 1 класса) 

* Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливают Минпросвещения и Рособрнадзор. 

**Без учета учебных сборов для обучающихся 10 класса 
 

 

 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 1-11 классы 

Каникулярный период 
Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2022 06.11.2022 10 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2022 10 

Дополнительные каникулы 

для 1 класса 
14.02.2022 20.02.2022 7 

Весенние каникулы 20.03.2022 29.03.2023 10 

Итого 30/37 (для 1 класса) 

Летние каникулы*** 26.05.2023 31.08.2023 98 

Праздничные и выходные дни 23.02.2023; 24.02.2023; 08.03.2023; 01.05.2023; 08.05.2023; 09.05.2023 – 6 дней 

***В календарном учебном графике период летних каникул определен примерно. 

3. Распределение образовательной недельной нагрузки 

 

 

 

 

Образовательная 

деятельность 
Недельная нагрузка в академических часах 

1 2 
3 4 5 

6 
7 

8 
9 

10 11 

Урочная 21 23 23 23 32 33 35 36 36 37 37 

Внеурочная до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 до 10 
 



 

 

4. Расписание звонков и перемен 1-11-е классы* 

Урок 

Продолжительность урока Продолжительность 

перемены 

1 класс I - II 

четверть 
1-11 

1 класс I - II 

четверть 
2-11 

1 9.00 - 9.35 9.00-9.45 9.35-10.05 9.45-10.05 

2 10.05-10.40 10.05-10.50 10.40-11.00 10.50-11.00 

3 11.00-11.35 11.00-11.45 11.35-12.05 11.45-12.05 

4 - 12.05-12.50 - 12.50-13.00 

5 - 13.00-13.45 - 13.45-13.55 

6 
- 13.55-14.40 - 14.40-14.50 

7 - 14.50-15.35 -  

 

5.Организация промежуточной аттестации 

 

Промежуточная аттестация по итогам освоения образовательных программ по всем 

предметам учебного плана за учебный год на уровнях начального общего, основного 

общего и среднего общего образования проводится с 02.04.2023 года по 25.05.2023 года 

без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана. 

 

Класс Предметы, по которым осуществляется промежуточная аттестация Сроки  

10-11 Русский язык, литература, родной язык (русский), родная литература 

(русская), иностранный язык (английский язык), математика, 

информатика, физика, история, обществознание, физическая культура 

(теоретическая и практическая часть), ОБЖ, биология, химия, 

география, экология, астрономия, индивидуальный проект. Курсы: 

Сочинение: законы и секреты мастерства, Основы обработки текстов, 

Психология отношений, Решение генетических задач, Биология и 

жизнь, Химия рядом с нами, Химическая, лаборатория знаний, 

Технология создания Web-сайтов, Компьютерное делопроизводство, 

Финансовая грамотность 

02.04.2023 

25.05.2023 

 

6. Проведение государственной (итоговой) аттестации в 9 и 11 классах 

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся устанавливается 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

 
3.4. Календарный план воспитательной работы СОО 2022-2023 учебный год 

Содержание деятельности, мероприятия Участн

ики 

Сроки Ответственн

ые 

Модуль «Внеурочная деятельность» 

Данный модуль реализуется в соответствии с учебными планами внеурочной деятельности, 

расписанием внеурочной деятельности 

1. Презентация кружков и секций.  

2. Работа по оформлению документации рук. кружков. 

3. Составление расписания внеурочной деятельности. 

1-11 Сентябрь  Руководители 

кружков, 

ЗД по ВР 

Дни финансовой грамотности  1-11 В течение 

года 

Учитель 

истории 

Составление плана работы кружков и секций на каникулы 1-11 По плану Руководители 



каникул кружков, 

ЗД по ВР 

Творческий отчет работы кружков 1-11 Май  Руководители 

кружков, 

ЗД по ВР 

Модуль «Ученическое самоуправление» 

Распределение поручений, выборы командиров классов 1-11 Сентябрь  Кл. рук 

Ярмарка  1-11 Октябрь, 

январь 

ЗД по ВР, 

кл.рук., 

ст.вожатый, 

родители 

День влюблённых  1-11 Февраль  Актив 

школы, 

ст.вожатый 

День самоуправления, Международный день учителя 1-11 Октябрь  Актив школы 

Трудовые десанты Акция «Чистый двор» 1-11 В течение 

года 

Кл.рук. 

Акция «Подарок» 5-11 Октябрь, 

май 

Ст.вожатый, 

учитель 

технологии, 

актив школы 

Новогодние праздники 1-11 Декабрь  Актив 

школы, 

ст.вожатый 

День чуткости 1-11 Март  Актив 

школы, 

ст.вожатый 

Акция «Спешите делать добро!»  В течение 

года 

Актив 

школы, 

волонтёры 

Ст.вожатый 

«Зелёный уголок» 1-11 В течение 

года 

Актив 

школы, 

учитель 

биологии 

«Мастерская Деда Мороза» 1-11 Декабрь-

январь 

Кл.рук. 

День рождение школы 1-11 январь ЗД по ВР, 

ст.вожатый 

День здоровья 1-11 Сентябрь, 

апрель 

Учитель 

физкультуры 

День памяти неизвестного солдата 1-11 3 декабря Ст.вожатый 

День Героев Отечества 1-11 9 декабря Ст.вожатый 

День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады (1944 год) 

1-11 27 января  

1. Классные часы «Планирование работы класса на 2022-

2023 учебный год» 

2. Выборы органов самоуправления в классах  

3. Выборы актива школы. 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

ст.вожатый 

Операция «Уголок» (проверка классных уголков, их 

функционирование). 

1-11 Октябрь  ЗД по ВР,  

Ст.вожатый 

Заседания актива  В течение 

года 

Ст.вожатый, 

актив школы 

Акция «Весенняя неделя добра» 1-11 Апрель  Ст.вожатый, 

кл.рук. 

Модуль «Профориентация» 

Акция «Чистый двор» 1-11 В течение 

года 

ЗД по ВР, 

кл.рук. 

Трудовые десанты  1-11 В течение 

года 

ЗД по ВР, 

кл.рук. 

Акция «Школьный участок» 1-11 Май-

сентябрь 

Учитель 

биологии, 

учитель 

технологии 



Экологические субботники 1-11 В течение 

года 

Учитель 

географии и 

экологии 

Операция «Чистота» (проверка санитарного состояния 

кабинетов) 

1-11 Ежемесячно  Кл.рук. 

Акция «Месяц безопасного интернета» 5-11 Октябрь  Преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

Анкетирование «Профессиональные намерения»  9-11 Декабрь  Преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

Организация встреч учащихся 8-11 кл. с представителями 

учебных заведений. 

8-11 Январь  ЗД по ВР, 

ст.вож., 

кл.рук. 

Подготовка к работе на пришкольном участке 

(выращивание рассады и т.п.) 

1-11 Март  Кл.рук. 

Акция: «Мир. Труд. Май» 1-11 Май  Ст.вож., 

актив школы 

Участие в работе всероссийского профориентационного 

проекта  «ПроеКТОриЯ», «Билет в будущее» 

8-11 В течение 

года  

Кл.рук., 

педагог-

организатор 

ОБЖ 

Уроки «Я и профессия»  (курс профессионального 

самоопределения) 

10-11 В течение 

года 

Кл.рук., 

педагог-

организатор 

ОБЖ 

Виртуальные экскурсии по предприятиям 10-11 В течение 

года 

Кл.рук., 

педагог-

организатор 

ОБЖ 

Модуль «Работа с родителями» 

Уточнение сведений о родителях и составление базы 

данных о семьях учащихся 

1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Родительские собрания по классам «Начало учебного 

года», инструктажи по безопасности 

1-11 Сентябрь  Кл.рук. 

Общешкольные родительские собрания  Ноябрь, 

апрель 

ЗД по ВР 

Совместные праздники с родителями по классам 1-11 В течение 

года 

Кл.рук. 

Изучение удовлетворенности  школьной жизнью. 

Независимая оценка качества образования. 

1-11 Апрель  ЗД впо ВР, 

кл.рук. 

Организация летнего отдыха 1-11 Май  ЗД по ВР, 

кл.рук. 

Родительские собрания 1-11 В течение 

года 

Кл.рук. 

Консультации для родителей учащихся по вопросам 

воспитания, образования, профориентации и др. 

 В течение 

года  

ЗД по ВР, 

кл.рук. 

Дни открытых дверей  Октябрь, 

март 

Администрац

ия  

Работа родительских комитетов 1-11 В течение 

года 

Кл.рук., 

администрац

ия 

Родительское  собрание в 11 классе по процедуре ЕГЭ 2022 11 Декабрь, 

апрель  

Кл.рук., 

администрац

ия 

Модуль «Школьный урок» 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода 

чрезвычайных ситуаций) 

1-11 1 сентября Педагог-

организатор 

ОБЖ 

205 лет со дня рождения писателя Алексея 

Константиновича Толстого 

135 лет со дня рождения поэта Самуила Яковлевича 

Маршака 

155 лет со дня рождения писателя Максима Горького 

(урок литературы, «Разговоры о важном») 

1-11 5 сентября  

3 ноября 

28 марта 

Кл.рук., 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 



Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 

Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

1-11 4 октября Педагог-

организатор 

ОБЖ 

Международный день школьных библиотек, библиотечный 

урок 

1-11 25 октября Библиотекарь  

120 лет со дня рождения Доронина Михаила Павловича, 

коми поэта и литературного критика 

85 лет со дня рождения Стахорского Дмитрия Васильевича, 

писателя 

130 лет со дня рождения поэтессы Марины Ивановны 

Цветаевой 

140 лет со дня рождения Чеусова Алексея Александровича, 

поэта и краеведа 

80 лет со дня рождения Афанасьева Евгения Степановича, 

коми писателя 

145 лет со дня рождения Лебедева Михаила Николаевича, 

коми писателя 

115 лет со дня рождения Латкина Владимира Павловича, 

коми поэта 

70 лет со дня рождения Некрасова Александра 

Васильевича, коми писателя 

110 лет со дня рождения Попова Серафима Алексеевича, 

народного поэта Коми АССР 

5-11 4 сентября 

 

11 сентября 

8 октября 

15 октября 

16 октября 

22 октября 

23 октября 

4 ноября 

26 декабря 

Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

День начала Нюрнбергского процесса, урок истории  5-11 16 ноября Учитель 

истории и 

обществознан

ия 

Единый урок «Права человека», урок обществознания 5-11 10 декабря Учитель 

истории и 

обществознан

ия 

Международный день родного языка 1-11 21 февраля Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный к 

празднованию Всемирного дня гражданской обороны) 

1-11 1 марта Педагог-

организатор 

ОБЖ 

Предметные недели: 

1. Начальных классов 

2. Языковая 

3. Неделя детской и юношеской книги 

 

1-4 

1-11 

1-11 

 

Ноябрь 

Март  

Апрель  

Учителя-

предметники  

Библиотекарь  

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это мы», 

65 лет со дня запуска СССР первого искусственного 

спутника Земли 

1-11 12 апреля Кл.рук., 

учитель 

физики 

Годовщина со дня катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

урок физики 

5-11 24 апреля Учитель 

физики 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (день пожарной 

охраны) 

1-11 30 апреля Педагог-

организатор 

ОБЖ 

День славянской письменности и культуры, урок 

литературы 

1-11 24 мая Учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Экологический диктант, географический диктант 1-11 Октябрь - 

ноябрь 

Учитель 

географии и 

экологии 

Проведение консультаций по предметам ОГЭ и ЕГЭ 9,11 В течение 

года 

Учителя-

предметники 

Модуль «Классное руководство» 

Согласно программам воспитательной работы классных руководителей и календарному плану 

воспитательной работы, приуроченному к государственным и национальным праздникам, памятным 

датам и событиям РФ, РК и МО МР «Удорский» 

Заседание МО классных руководителей  1 раз в 

четверть 

ЗД по ВР 



Внеурочные занятия «Разговоры о важном» 1-11 Каждый 

понедельни

к 

Кл. рук 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Содержание планов воспитательной работы. 

2. Организация внеурочной деятельности. 

3. Диагностика воспитанности учащихся. 

4. Программы воспитательной работы. 

5. Проверка личных дел. 

 Сентябрь  ЗД по ВР, 

кл.рук. 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Эффективность форм и методов работы классных 

руководителей 1-го, 5-го классов (адаптация).  

2. Подготовка и проведение праздника «День учителя». 

3. Подготовка к проведению осенних праздников.  

4. Проверка дневников. 

5. Социально-психологическое тестирование. 

 Октябрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

 

 

 

Соц.педагог 

Индивидуальные собеседования с классными 

руководителями, помощь в подготовке мероприятий 

 В течение 

года 

ЗД по ВР, 

кл.рук. 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение классных часов 2-4, 6-7 классов. 

2.Работа по профилактике правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности. Мониторинг. 

 Ноябрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

Педагогические советы по вопросам воспитания  Декабрь, 

апрель 

ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение классных часов 8-11 классов. 

2.Работа по профилактике правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности. 

3. Работа по профилактике ДТП. 

4. Дежурство по школе. 

5. Подготовка к новогодним праздникам. 

 Декабрь  ЗД по ВР, 

рук.кружков, 

соц.педагог 

Контроль за воспитательным процессом: Формы и методы 

работы классных руководителей с родителями.    

 Январь  ЗД по ВР 

Кл. рук. 

Соц.педагог 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Работа классных руководителей по воспитанию 

гражданско-патриотических качеств учащихся. Подготовка 

и проведение месячника патриотического воспитания. 

2. Мониторинг по выявлению школьных факторов риска. 

 Февраль  ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Права родителей в ОУ. 

2. Контроль за организацией внеурочной деятельности. 

3. Работа классных руководителей по вовлечению 

учащихся к подготовке межрегиональных, 

республиканских творческих конкурсах. 

 Март  ЗД по ВР 

Контроль за воспитательным процессом: 

1. Посещение родительских собраний.  

2. Диагностика уровня нравственной воспитанности. 

3. Дежурство по школе. 

4. Организация отдыха и  летней занятости учащихся. 

5.Организация ОППТ в 5-11 классах. 

 Апрель  ЗД по ВР 

Педагогический мониторинг эффективности 

воспитательного процесса, воспитательной системы 

 Апрель-май  ЗД по ВР 

Модуль «Ключевые общешкольные дела» 

День знаний 

Праздник посвящения в ученики 

День здоровья 

Кросс нации 

Акция «Внимание: дети!» 

Акция «Подросток» 

1-11 Сентябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Чествование пожилых людей 

День учителя 

День отца 

Международный день школьных библиотек 

Акция «Подарок» 

1-11 Октябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 



Акция «Защита» 

День матери, праздничный концерт 

Праздник Осени  

Акция «Здоровый образ жизни – это стильно!» 

День матери 

День памяти погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов внутренних дел России 

«Папа, мама и я – спортивная семья» 

Общешкольное родительское собрание 

День народного единства 

1-11 Ноябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Интеллектуальный марафон 

День неизвестного солдата 

День добровольца (волонтёра) в России 

Новогодние праздники 

День открытых дверей 

День Коституции Российской Федерации 

Мастерская деда Мороза 

Всемирный день борьбы со СПИДом 

День Героев Отечества 

1-11 Декабрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

День рождения школы 

Встреча выпускников 

День полного освобождения Ленинграда от фашистской 

блокады 

День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря 

смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – День памяти 

жертв Холокоста 

1-11 Январь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Месячник военно-патриотического воспитания 

День российской науки 

День Защитника Отечества 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

Лыжня России 

Международный день родного языка 

День Святого Валентина 

Всемирный день проявления доброты 

1-11 Февраль  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Концерт к Международному женскому дню 

День чуткости 

День воссоединения Крыма с Россией 

Всемирный день театра 

Методическая неделя 

1-11 Март  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Неделя детско-юношеской книги 

День космонавтики 

День памяти о геноциде советского народа нацистами и их 

пособниками в годы Великой Отечественной войны 

Всемирный день Земли 

День здоровья 

Мероприятия, посвящённые возрождению комплекса ГТО 

1-11 Апрель  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Акция «Чистый двор - чистый посёлок» 

Вахта памяти, 9 мая 

День детских общественных организаций России 

День славянской письменности и культуры 

Праздник Последнего звонка. 

Школьная линейка «На год мы стали взрослее»  (по итогам 

учебного года) 

День семьи 

1-11 Май  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

День защиты детей 

День России 

День памяти и скорби 

Выпускной бал 

Поход  

Организация детского оздоровительного лагеря 

1-11 Июнь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

актив школы 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Акция «День народного единства» 4-11 4 ноября Ст.вожатый, 

актив школы 

Международный день толерантности 1-11 16 ноября Ст.вожатый, 



актив школы 

Международный день добровольца 5-11 5 декабря Ст.вожатый, 

волонтёры 

День Конституции Российской Федерации 1-11 12 декабря Кл.рук. 

Международный день защиты детей «Здравствуй, лето!» 1-11 1 июня Ст.вожатый 

День Русского языка – Пушкинский день России 1-11 6 июня Ст.вожатый, 

волонтёры 

Акция «День России» 1-11 12 июня Ст.вожатый, 

волонтёры 

День памяти и скорби – день начала Великой 

Отечественной войны, акция «Свеча памяти» 

1-11 22 июня  Ст.вожатый, 

волонтёры 

Акция «Добрые уроки» (проведение тематических уроков 

(занятий) о добровольчестве и волонтерстве) 

1-11 Декабрь  ЗД по ВР, 

ст.вож., 

волонтёры 

Акция «Георгиевская ленточка» 1-11 Май  Ст.вож., 

актив школы 

Модуль «Школьные медиа» 

Выпуск стенгазет в классах 1-11 В течение 

года 

Редколлегия 

классов, 

кл.рук. 

Выпуск тематических стенгазет, посвященных 

знаменательным датам и значимым событиям школы 

1-11 В течение 

года 

Актив 

школы, 

ст.вожатый  

Выпуск школьная газета «Призма» (интересные материалы 

из школьной жизни учащихся, забавные факты, полезная 

информация) 

5-11  Актив 

школы, 

ст.вожатый 

Радиолинейки, посвященных знаменательным датам и 

значимым событиям школы 

5-11 В течение 

года  

Актив 

школы, 

ст.вожатый 

Видеопоздравления, конкурсные материалы 1-11 В течение 

года  

Актив 

школы, 

ст.вожатый 

Модуль «Безопасность» 

Книжная выставка «Моя Россия – без терроризма»  Сентябрь  Библиотекарь  

Родительские собрания «Разъяснение особенностей 

поведения при захвате (попытке захвата) в заложники, 

совершении террористического акта, использовании 

взрывных устройств и стрелкового оружия» 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

Классные часы: «Инструктаж по ТБ», «Школа 

безопасности», «Мой безопасный маршрут следования». 

1-11 Сентябрь  Кл.рук., 

преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

День солидарности в борьбе с терроризмом 1-11 3 сентября Кл.рук., 

преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

Акция «Внимание – дети!» 1-11 с 

26.08.2021г. 

по 

17.09.2021г. 

Кл.рук., 

преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

День правовой помощи. Мероприятия, посвящённые 

Всемирному дню ребёнка. 

1-11 Ноябрь  Кл.рук. 

Профилактические мероприятия: «Пожарная 

безопасность», «Безопасность на водных объектах», 

«Безопасность дорожного движения», «Гражданская 

оборона и предупреждение ЧС», «Противодействие 

терроризму и экстремизму», «Информационная 

безопасность» 

1-11 В течение 

года 

Кл.рук., 

преподавател

ь-организатор 

ОБЖ 

Модуль «Профилактика социально-негативных явлений» 

Акция «Защита» 1-11 Октябрь  ЗД по ВР, 

кл.рук., 

ст.вожатый 

Заседания Совета профилактики  Раз в месяц Соц.педагог 

Неделя безопасности дорожного движения  1-11 25-29 Преподавател



сентября  ь-организатор 

ОБЖ 

Операция «Подросток»  Май-

сентябрь 

ЗД по ВР, 

соц.педагог 

Рейды в семьи учащихся, состоящих на профучётах  

Патронаж семей и детей, состоящих на профучёте 

1-11 В течение 

года 

ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Международный день борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом. Профилактическое занятие-тренинг 

«Скажи НЕТ!» 

5-11 Март  Соц.педагог 

Операция «Каникулы» 1-11 По плану 

каникул 

ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Профилактические беседы 1-11 В течение 

года 

Кл.рук., 

соц.педагог 

Встречи с представителями правоохранительных органов 1-11 По 

согласовани

ю 

Администрац

ия  

Вечерние рейды  По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы работы с учащимися 

«группы риска» 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы по профилактике 

употребления ПАВ 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Мероприятия в рамках Программы психолого-

педагогического сопровождения образовательного 

процесса 

 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Профилактика суицидальной направленности 5-11 По плану  ЗД по ВР, 

соц.педагог, 

кл.рук. 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление классных уголков  1-1 Сентябрь  Кл.рук. 

Стенд к Международному Дню толерантности. Акция «Мы 

разные, но мы вместе» 

 Ноябрь  Кл.рук., 

ст.вожатый 

Конкурс оформления фойе и зала для проведения 

новогодней елки.  

1-11 Декабрь  Кл.рук. 

Акция «Поможем зимующим птицам» 1-11 Декабрь  Кл.рук. 

Операция «Кормушка» 1-4 Январь  Ст.вож.,  кл. 

рук.  

Выставка поделок. Международная экологическая акция 

«Час Земли» 

1-11 Март  Учителя-

предметники 

Стенд «Никто не забыт, ничто не забыто» 5-11 Май  Ст.вож., 

актив школы 

Выставки рисунков, поделок, плакатов 1-11 В течение 

года 

Кл.рук., ЗД 

по ВР 

Модуль «Школа – территория здоровья» 

Кросс Нации 1-11 Сентябрь  Учитель 

физкультуры 

Акция «ЗОЖ»  Ноябрь  ЗД по ВР, 

ст.вожатый, 

учитель 

физкультуры 

Участие в спартакиаде школ района 5-11 В течение 

года 

Учитель 

физкультуры 

Всемирный день борьбы со СПИДом, акция «Дети против 

СПИДа» 

1-11 1 декабря Ст.вожатый, 

волонтёры 

1. Шахматы. 

2. Фестиваль ГТО 

1-11 Октябрь  Учитель 

физкультуры 

Оформление стенда «Будь здоров!»  Ноябрь  Учитель 

физкультуры 

Новогодний волейбол 5-11 Декабрь  Учитель 



физкультуры 

Баскетбол 

Дартс 

5-11 

1-11 

Январь  Учитель 

физкультуры 

Лыжня России 1-11 Февраль  Учитель 

физкультуры 

Акция «Единый день ГТО» 

Акция «Движение – это жизнь!» 

1-11 Март  Учитель 

физкультуры 

День здоровья 1-11 Апрель  Учитель 

физкультуры 

Президентские состязания 1-11 Сентябрь, 

май 

Учитель 

физкультуры 

Мини-футбол 

Бадминтон 

1-11 Май  Учитель 

физкультуры 

    

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-20T20:36:49+0300
	Слободянюк Ирина Анатольевна




